
 

    Ministero dell’istruzione e del merito 
      Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice IPA NV8DB0 -C.F. 80016740328 

                    e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

 sito web: http://www.usrfvg.gov.it  
 

 
Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                            Trieste (vedasi timbratura in alto) 

    

Oggetto: Esito procedura di valutazione delle candidature per l’attivazione di percorsi quadriennali 
di istruzione tecnica e professionale nell’ambito della filiera formativa tecnologico-professionale, 
di cui al decreto ministeriale 14 novembre 2025, n. 221. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 14 novembre 2025, n. 221, concernente “il 
consolidamento e lo sviluppo della filiera formativa tecnologico professionale in attuazione dell’articolo 25- bis, 
comma 8-bis, del decreto-legge 23 settembre 2022 n. 144, convertito con modificazioni dalla legge 17 

novembre 2022, n. 175, introdotto dall’articolo 2, comma 1, del decreto-legge 9 settembre 2025, n. 127”; 
 

VISTO l’art. 5, comma 5 del citato decreto ministeriale n. 221/2025, che dispone “l’istituto tecnico o 
professionale che intende presentare la candidatura trasmette la proposta progettuale alla PEC dell’Ufficio 
scolastico regionale del territorio di appartenenza”; 
 
VISTO l’art. 6, comma 1 del citato decreto ministeriale n. 221/2025, che dispone: “L’Ufficio scolastico 
regionale acquisisce, nel rispetto del principio di trasparenza, le proposte progettuali e verifica le condizioni di 
ammissibilità in ordine ai requisiti di cui al precedente articolo 5”; 

 
VISTO l’art. 6, comma 2 del citato decreto ministeriale n. 221/2025, che prevede che “La successiva 
valutazione delle proposte progettuali è effettuata da una apposita Commissione tecnica, nominata dal 
Direttore generale dell’USR”; 
 
VISTA la nota AOODGTVET prot. n. 2242 del 21-11-2025 avente ad oggetto: “Filiera formativa tecnologico 
professionale – Attivazione percorsi per l’anno scolastico 2026/2027”, con la quale si fornivano alle istituzioni 

scolastiche indicazioni per le modalità di presentazione delle candidature; 

 
VISTA la nota AOODGTVET prot. n. 2361 del 02-12-2025 avente ad oggetto: “Decreto Ministeriale n. 221 del 
14.11.2025 - Filiera formativa tecnologico professionale– Attivazione percorsi per l’anno scolastico 2026/2027 
– Scadenza presentazione candidature: 10 dicembre 2025”; 
 
VISTA la nota AOODGTVET prot. n. 2406 del 10-12-2025 avente ad oggetto: “Decreto Ministeriale n. 221 del 

14.11.2025 - Filiera formativa tecnologico professionale. Attivazione percorsi per l’anno scolastico 2026/2027 
– Proroga presentazione candidature: 22 dicembre 2025”; 
 
VISTO il proprio decreto AOODRFVG prot. n. 21404 del 23-12-2025 di costituzione della Commissione tecnica 
per la valutazione delle candidature per l’attivazione di percorsi quadriennali di istruzione tecnica e 
professionale nell’ambito della filiera formativa tecnologico-professionale, integrato e modificato con proprio 

decreto AOODRFVG prot. n. 371 del 08-01-2026; 
 
VISTA la documentazione, conservata agli atti di questo Ufficio; 
 
VISTI i verbali n. 1, 2 e 3 redatti dalla Commissione tecnica nominata per valutazione delle candidature 
pervenute; 

 

PRESO ATTO CHE in risposta al detto Avviso pubblico, sono pervenute n. 10 proposte progettuali nei termini 
previsti dalla normativa sopra citata; 
 
TENUTO CONTO CHE ai sensi dell’art. 6, comma 6, del decreto ministeriale n. 221/2025 sono valutate 
positivamente le proposte progettuali che conseguano un punteggio non inferiore a 50/100; 
 
VISTI gli esiti della valutazione delle proposte progettuali effettuata dalla Commissione tecnica, con 

particolare riguardo alla verifica della rispondenza a quanto previsto dall’Avviso pubblico, sia in termini di 
possesso dei requisiti di partecipazione sia in termini di qualificazione del progetto di innovazione didattico-
metodologica; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 

    Ministero dell’istruzione e del merito 
      Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli-Venezia Giulia – Direzione Generale 

 34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice IPA NV8DB0 -C.F. 80016740328 

                    e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 

 sito web: http://www.usrfvg.gov.it  
 

 
 
 

CONSIDERATO che la suddetta Commissione non ha valutato alcuna delle candidature presentate come non 
idonea; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 7, comma 1, del decreto ministeriale n. 221/2025 dispone che “Con decreto del 
Direttore generale dell’USR, le istituzioni scolastiche, la cui proposta progettuale sia stata valutata 
positivamente dalla Commissione tecnica di cui all’articolo 6, sono autorizzate ad attivare i percorsi 
quadriennali di istruzione tecnica e professionale previsti dall’articolo 1, comma 1” 

 
 

DECRETA 
 
 
1. A decorrere dall’anno scolastico 2026/2027, le istituzioni scolastiche di cui all’allegato elenco, parte 
integrante del presente decreto, identificate per codice meccanografico, sono autorizzate ad attivare classi 

prime relative ai progetti di percorsi quadriennali connessi all’istituzione della filiera tecnologico professionale, 
fatta salva l’osservanza di quanto previsto dal decreto ministeriale n. 221/2025 in ordine alla conformità 
dell’indirizzo richiesto alla programmazione regionale dell’offerta formativa. 
 
2. I percorsi quadriennali di istruzione tecnica e professionale sono attivati per gli indirizzi di studio previsti 
dagli ordinamenti scolastici già presenti nell’istituzione scolastica e dichiarati nella proposta progettuale, ferma 

restando la possibilità per le scuole di adattare l’assetto del curricolo mediante il ricorso alla flessibilità didattica 
e organizzativa. 
 
3. Le istituzioni scolastiche di cui al comma 1 sono tenute a inviare entro e non oltre il 1° marzo 2026, 
qualora non lo abbiamo fatto in fase di presentazione della candidatura, all’indirizzo PEC dell’Ufficio scolastico 
regionale drfr@postacert.istruzione.it indicando in oggetto la dicitura “Filiera formativa tecnologico 

professionale – Accordo di rete”, l’accordo perfezionato (art. 3 DM 221/2025) che deve coinvolgere almeno un 

Istituto Tecnico o Professionale, un ITS Academy e, ove possibile, altri soggetti come IeFP, CPIA, Università, 
istituzioni dell’alta formazione artistica, musicale e coreutica. 
 
4. Le istituzioni scolastiche di cui al comma 1 sono tenute a comunicare all’indirizzo PEC dell’Ufficio scolastico 
regionale drfr@postacert.istruzione.it indicando in oggetto la dicitura “Filiera formativa tecnologico 
professionale – Comunicazione studenti frequentanti”, l’effettiva attivazione dei percorsi quadriennali di 
istruzione tecnica e professionale ed il numero di studenti frequentanti. 

 
5. Le istituzioni scolastiche di cui al comma 1 sono tenute a rispettare tutte le altre disposizioni stabilite dal 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 221/2025 e dal presente decreto. 
 
6. Dall’attivazione dei percorsi quadriennali di cui all’allegato elenco non devono derivare nuovi o maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica né variazioni delle dotazioni organiche del personale scolastico. 

 
7. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’USR e trasmesso alla Direzione generale per l’istruzione 
tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore del Ministero dell’istruzione e del merito. 
 

 
             IL DIRETTORE GENERALE 

                 Daniela Beltrame 
 

 

 

 

Allegato: Elenco IISS autorizzate all’attivazione 
di percorsi di filiera formativa tecnologico 
professionale per l’anno scolastico 2026/2027 – 
Decreto Ministeriale n. 221 del 14.11.2025. 
 
 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it

		2026-01-08T16:41:17+0100
	DANIELA BELTRAME


		2026-01-08T16:57:59+0100
	protocollo




